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Visiems pasakykit,
kad nuo liepos 15 d« Banke ir visose Valstybės iždinėse galima pirkti 

LIETUVOS VALSTYBĖS

| VIDAUS PASKOLOS BONUS,
Į poTOO, 250, 500,1.000, 5.000 ir 10.000 markių.

Lietuvos Piliečiai! Visi, kaip vienas be skirtumo tautos ar tikybos 
JT pirkite Šiuos bonus. Lietuvos Valstybė prižada už metų, o kam reikės ir , 
Q Ūž pusėsmetų, grąžinti kiekvienam visus pinigus ir dar tuoj dabar aut 

skolinamųjų pinigų primokėti 4x/a nuošimčių iž anksto?
Už bonų vertybę Lietuvos Valstybė atsako vsu savo turtu Jr vi­

somis įeigomis.
Todėl visi Piliečiai atlikite savo pareigas. Parodykite, |c&d j U RIS 

savo tėvų žemės laisvė yra brangesnė už viską. ,
[ajs~ t -M

Musų armijos veikimo apžvalga.
(Liepos 8 —14 d. m-)

v Lenkų frontas. /
Lenkų vyriausybė prisidengusi vilingos geradė- 

jystės skraiste su Septickiu pryšaky vis dar nesiliauja 
dariusi veidmainingos politikos bandymų—diplomatiniu 
keliu išrišti įvykusius lenkų-lietuviiF<nesusipratimus» 
ir tikisi juos vdkiai likviduoti. Tuo pačiu laiku, kuo­
met kasdien pasikartoja iš pasalų legioninkų užpuo­
limai, kuomet mūsų kariuomenė {traukta mirties ko­
von— priversta kiekvieną valandą budėti ir lieti kraują, 
kad duoti tinkamą- atramą isiveržusiems lenkų ponams, 
kuomet legioninkąi, begėdiškai peržengė demarkacijos 
liniją, tyčiojasi iš mūsų vietinės valdžios, milicijos 

; ir nesiliauja naikinusi mūsų valstybės ir privatinių ašr 
menų turtą, jūjų vadai nesidrovi siūlyt mums naivių 
santikiavimo kombinacijų—prisėskit, sako, ryšių palai* 
kimuikarininkų, mes iš savo pusės, esą, duosim tokį 
ir.žiūrėkim,kad geruoju susitarti-
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Taip samprotauja šeptiekis, taip tiesia judošišką 
ranką ir kiti lenkų vadai, kurių dalys tuoj po tų pa­
siūlymų du kart užpuolė mūsų sargybą ir toli gražu 
nevisur igyvendino Santarvės nustatytos demarkacinės 
linijos reikalavimų. Tosios Unijos rybos, pradedant 
nuo vokiečių sienos (Lyk), eina Augustavo perkase 
tiesia linija iki Nemunui, paskui tiesiu ruožu lig Va 
rėnos miestelio, kuris pasilieka mūsų rankose, toliaus 
— 5 klm. atstumo j vakarus geležinkeliu ~~ Varėnos— 
Daugpilio kryptim. Taigi legioninkąi dar tebešeimi­
ninkauja plačioje Vievio—Staktiškio apylinkėje, kur 
lenkų kariuomenė vis dar šlaistosi, o Kietaviškių — 
Vievio srityse nesiliauja užpuldihėjusi mūsų kariuome­
nės. Taip liepos 9 d. legioninkąi įsiveržę j Kietaviš­
kių miesteli ir Pieliūnų sodžių, kur suareštavę miliciją, 
ėmė šeimininkauti ir darė bandymų mus .užpulti; tik 
atvykus mūsų rinktinėms, po kruvinų kovų, kurios
tęsėsi apie valandą, lenkai buvo atmušti ir pasitraukė. 
Sekančią dieną Aboninų kaimo augštumose Žiežmarių 
—Vievio kryptim legioninkąi iš pasalų užpuolė mūšų 
sargybą.. Atkaklus mūšis tęsėsi virš 3 valandų. Abfe*
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Jų pusių grandinis 500 linksnių atstumu, susistiprinę 
kulkosvaidžiais atkakliai kovėsi. Nors pajėgos buvo 
nelygios, bet karininlco Pr. narsumu, lenkų veržimasis 
veikiai sugniužo? Galų gale atidarius artilerijos ugnj, 
lenkai tuojau išsisklaidė.

Tuo būdu Jezno — Vievio — Kšroįriškių kryptimi 
mūsų drąsuolių karžygių dėka, keleriopai gausesnis 
priešininkas priverstas buvo pasitraukti, ilgainiui mūsų 
dalys Stakliškių—Varėnos kryptim ėmė žygiuoti pir­
myn, ir darydamos mitresnę žvalgybą, be mūšio ūžė* 
mė Kolvanų miestelį. Vakare žvalgai pasiekė Pikelio* 
pių kaimą. Tuo pačiu laiku Jezno srity tankiai ir ne­
tikėtai pasirodydavo lenkų raiteliai, kurie pastebėję 
mūsų žvalgus Ir vengdami susirėmimų veikiai pasi­
traukdavo atgal. Kitose lenkų fronto srityse buvo 
ramu.
\ Liepos 12 d. Žižmarių — Melagėnų kryptim lenkų 

prišakinės rinktinės du kart puolė mūsų sargybą. 
Piktakinės—Burbiškiu kaimų linijoje, bet be pasekmių. 
Abudu antpuoliu tuojau buvo atremtu ir lenkai pasi- 
traukė. Liepos 13 d. lenkai apreiškė gyvesnį judėjimą 
Melagėnų kaimo srity, kur įvyko žymesnių kruvinų 
žvalgų susirėmimų. Lenkai /buvo nugalėti. Mūsų pu­
sėje vienas sužeistas. Tą pačią dieną* Užtakienių kai* 
mo ir Danilos dvaro linijoje. smarkiai susišaudė žval- . 
gai. Lenkai, netekę 1 belaisvio, priversti buvo pasi­
traukti. Alytos—Merkinės krypties fronte darėm žval­
gybą, Susirėmimų nubuvo. Jezno—Varėnos kryptimi 
musų žvalgai pastebėjo lenkų judėjimą bei stiprinimasi. 
Pikelionių kaime buvo nežymių žvalgų susidūrimų. 
Lenkai įdėmėję mūsų žvalgus veikiai pasitraukė.

Stakliškių—Butrimonių—Druskininkų kryptim mū­
sų dalys pastūmėjo lenkų raitelius demarkacinės lini­
jos Imk.

Druskininkuose mūsų žvalgai turėjo rimtesnių su­
sirėmimų. Priešininkas pasitraukė. Sugauta du len­
kų šnipų.

Mūsų rinktinių spiriamas, priešininkas išvytas iš 
Merkinės, kur pridarė ramiems gyventojams daug jei- 
bių: išplėšė daug žydų krautuvių, nuganė vasarojų, 
pievas ir su gyventojais elgėsi kuožiauriausiai.

Po nežymių žvalgų susirėmimų legioninkai pasi­
traukė iš Piktakenčių kaimo.

Rusų frontas.
Nuolatiniai raudonarmiečių užpuldinėjimai mūsų 

sargybos linijos, stiprinimas savo pozicijų ir gabeni­
mas žymaus naujų dalių skaičiaus, davė mūšų kariuo­
menei pobūdžio išbandyti savo pajėgas aktyvesnės 
operacijos pavydale.

Tui ėdamos omenėj šį tikslą, musų kariuomenės 
dalys visu ištisu frontu liepos 7 d. pradėjo vykdinti 
savo sumanytąją ofenzivą, kuri ilgainiui išsiplėtusi į 
stambiausią operaciją, pateikė raudonarmiečiams daug 
nuostolių nukautais, sužeistais ir belaisviais. Ypač 
pažymėtinos šiaurės fronto operacijos, kurios ištikrųjų 
laiduoja mūsų kariuomenės galybę, drąsą ir kurios da­
vė rusams didžiausį smūgį.

Operacijos vystėsi šiuo būdu:
Liepos 6 d. buvo atatinkamai prisiruošta, o kitą 

dieną iš ryto prasidėjo žygiavimas pirmyn. Stipria 
mūsų vora puolė priešininko pozicijos Baverno — Ja­
lovkos kryptim, kur ištiko smarkiausių varžytinių del 
svarbių strategijos atžvilgių šiųdviejų punktų. Rau­
donarmiečiai atkakliai spyrėsi. Bavemas keletą kartų 
perėjo iš rankų į rankas. Rusai gerai kovėsi, perei­
dami priešpuoliman. Galų gale liepos 8 d. paskutinio- 
C» galingo puolimo rusai neišlaikė ir netvarkoje pasi- 

aukė iš Baverno. .Tuo pačiu laiku po atkaklių kovų 
krito ir antras Anenhofo austumuose priešininko išei­
ginis punktas—Lasenas—Jalovka.

Tuo tarpu kitos mūsų rinktinės, sekdamos prie* 
šinlnko pėdomis, užėjo raudonarmiečių pozicijų flan* 
gan Sarlotengofo—Senųjų Oriinvaldų kryptim ir atkak­
liose kovose sumušę rusus, paėmė tuos punktus ir 
atkirto dalj priešininko 2 rūšies gurguolės, kuri visa 
buvo suimta.

Ištisą liepos 6 dieną priešininkas, sutraukęs rezsr* 
vus ir permetęs iš Zarasų fronto II ir IV vadmamuo 
sius liet pulkus, darė priešpuolimų, kurie Suveko — 
Rautežerio dešiniajame sparne vakarop galutinai atmuštu 
o tuo laiku mūsų kairiojo sparno rinktinės kovoda* 
mos užėmė Kaziniškius, (lukštą, Naujuosius OrunvsU 
dus ir Dauguvos pakrantį.

Liepos 10 d. pėstininkų mūšiai pasiekė augščiau* 
siojo'laipsnio Rautežerių.srity, kur buvo paėmę prie­
šininko vadovaujamas augštumas—188 ir 175.

Po kiek laiko rusų sunkioji artilerija atidarė smar* 
klausią ugnį Ilukšto — Rautežerių — Suveko linijoje 
Buivesko srity] žvalgų buvo (dėmėtas žymių raudonųjų 
dalių susibūrimas, kurios, buvo permestos iš latvių 
fronto ir turėjo uždavinį apsiausti kairįjį mūsų sparną

Tosios gausios latvių pėstininkų ir raitelių rinkti­
nės apnyko mūsų sargybą ir privedė šiaurės rinktines 
pasitraukti iš Baverno, Lašeno link.

. Tuo pačiu laiku gausios priešininko pajėgos darė 
bandymų apsiausti mūsų dešinyjį sparną, bet gavę 
tinkamą atramą, raudonarmiečiai išsisklaidė.

Naktyj mūšiai sustojo. Darbavosi vien žvalgų 
partijos.

Liepos 11 d. stiprios priešininko grandinės, pa* 
dedant šarvuotajam traukiniui, abipusiai geležinkelio 
pakartojo savo antpuolius.

Mūsų dalys, strategijos reikalavimų spiriamos, 
kovodamos ir tvarkoje pasitraukė nuo Dauguvos pa- 
krančio, (lukšto, Senųjų Orunvaldų ir Sörlotenhofo.

Greitu laiku Jalovkos—Rautežerių—Suveko linijoje 
priešininko veržimasis buvo galutinai likviduotas. '

Kaip matome, šiaurės fronto operacijos svarbiau* 
siąją savo uždavinio dąlį puikiai įgyvendino, tiesa,, ga­
lutinojo karo tikslo jis nenulėmė, bet davė didelės 
reikšmės spiendžiant mūšų kariuomenės ypatybes bėi 
josios kovos prityrimo laipsnį.

šios operacijos dar kartą patikrino, kad mūsų ka­
riškiai jau tiek subrendo, tiekgerai orijerituojasi stra­
tegijos ir taktikos i eikliuose, jog sugeba sėkmingą! 
kovoti su daug gausesniu ir višais atžvilgiais stipres­
niu priešininku. ...... • , , x

Šį faktą laiduoją gausus karo laimikis, kurį sudaro 
7 kulkosvaidžiai, 6 lauko virtuvės, 16 porinių vežinų) 
sy. arkliais ir karo turtu, daug ginklų, šovinių ir ajnu- 
nicijos.

Paskutinėse kovose priešininko 'eilėse dalyvavo 
nė mažiau 13 įvairios sudėties bolšėvikų pulkų, kaip 
šit 1, 2, 4, 6, 8, 14, 15, 16, 11, 31, 32 ir 33.

Bet neatsižvelgiant j tokį žymų rusų kariuomenės 
skaičių, mums teko 300 — 400 belaisvių, kurių didesnė 
dalis buvo suimta mūsų'rinktinėms besitraukiant atgal.

Pietų srities fronte, kaip veikiai buvo atremtas 
priešininko demonstratyvinio pobūdžio ofezyvos, mū­
sų dalys liepos 8 d. netikėtai perėjo priešpuoliman ir 
nežiūrint į atkaklų rusų spirimosi dešiniajame sparne 
paėmė jųjų stiprius atramos punktus.

Šiame fronte raudonieji ypač smarkiai kovėsi ir ar­
čiau varsto neprisileido mūsų grandinių, visą kuką pa* 
laikydami aukščiausiojo laipsnio kulkosvaidžių ir sun­
kiosios artilerijos ugnį.- . .

Atkaklios kovos užsitraukė iki liepos 10 d., kuo­
met dešinysis Sparnas, pamažėl slinkdamas priekin, po 
smarkių kovų išmušė priešininką iš pirmos eilės atra* 
mos linijos, kuri rėmėsi Astrakalnių—Pūslių—Baračiš 
kių kaimų aukštumų. Neilgai trukus mūsų dalys pa 
siekė antrosios eilės ypač s'iprios priešininko p:z:cijc'
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Unijos Ir paėmė Driabų, Trinkiškių, Vielelių sodžius. 
Tuo laiku buvo sugauta 40 belaisvių ir suimtas kn- 
to grobis.

Intensyvios kovos užsitęsė visą ištisą dieną.
Vakarop po kruvinų kovų raudonarmiečiai buvo Iš­

vyti iš Žileikių — Duboriškių — Beržeriškių—Domeikiu 
—- Oemėnų — Sapdiškių atramos punktų linijos, kuri 
rėmėsi Lygojo ežero rytų krantan.

Šios dienos Operacijose priešininkas iš paskutinųjų 
stengėsi sulaikyti mūsų dalių žygiavimą, bet veltui.

Liepos 12 dieną rytą artilerijos ir pėstininkų grum­
tynės kiek susilaikė. Žvalgai ėjo pirmyn ir pasiekė Sa­
laku miestelio sričių.

Vidudieny stiprios mūsų grandinės vėl puolė prie­
šininko pozicijas ir kovodamos užėmė Salaku*. Rau­
donieji, netekę 13 belaisvių, pasitraukė.

Tuomet mūsų pryšakinės dalys įsistiprino Salaku 
— .Kiemenų — Skurdelių ežero pozicijose, o kairiojo 
sparno žvalgai pasiekė Avilių miestelio.

Greitu laiku Salaku krypties fronte pasirodė naujo 
komunisto Žano rinktinė, išimtinai susidedanti iŠ žydų 
Ir spartakiečių.

Kita dieną komunistai iš sunkiųjų kanuoiių ap­
šaudė Salaku miestelį, paskui kiniečių grandinės darė 
priešpuolimo bandymų, bet be vaisių.

Mūsų kulkosvaidžių ir artilerijos ugnimi priešinin­
kas buvo išškiaidytaą ir neteko 10 belaisvių.

Nūdien artilerijos grumtynės vėl prasidėjo; esti 
žvalgų susirėmimų.

14. VII. 1919 m. Karininku S— laa.

Vidaus paskola—mūsą laimė­
jimas, o priešo mirtis.

Pirkit, vyrai ir moters, vidaus 
paskolos bonus!

j VYTAUTO DVASIĄ.
*

O, Vytaute didis, vadove tėvynes! 
Tu amžius papuošei vainikais garbės, 
pabuski, areli galiūnų gadynės — 
Vėl milžino žygiais Šalis sudrebės. 

Tiek amžių beslėgė dangus mus aptemusi 
s Vien statėm krūtinę prieš mirtį šaltai.

Bet pančiai sutruko. TTarp gruveslų žemės* 
Ir mums sužibėjo gyvatos krantai.

Atgijo senovės užburtoji galia. 
Subildo pomišką bernelių žirgai. 
Kaip bočiau, kad traukė šarvais apsikaię, 

f Sukilo jaunieji tėvynė? saigai.
Tavęs tiktai laukiam... PabuskiL. Atskriskl 
Galingai ant žirgo nuo rūmų nakčia.
Kaip žaibas padangių prieš veidus nušvisk! 
Ir paneriu veski į rytus slapčia.

| Vilnių! j r Vilnių! j garsiąją pilį! 
Iš čia mūsų kardas ant priešo nukris.

, čia protėvių vėlės užmirusios tyli, 
čia tavo budėjo jautrioji akis.

Iš čia tu grūmojai galingam kryžiuočiui. 
Iš čia tu išmynei L kovą takus,

V Čia garsas skambėjo mūs karžygių bočių* 
; čla buvo lietuvis nuo amžių ir bus!

. Žalgiris.
v , T“*- ,

Laimėti turime tik mes!
Mūsų dvarininkai gali džiaugtis. Šiandien fie tai* 

teėjo. Jiems paąisekė ant mūsų galvų naują karąu^ 
traukti, mūsų kraštą naujosna nelalmėsna ir vargt» 
sna paskandinti.

Ir imi žmogus galvoti: kaip gi tą dvarininkų dar­
bą pavadinus. Ir nerandi mūsų kalboj atatinkamo 
džio. Pavadinti juos niekšais, judošiais — rodos, kaip 
ir permaža. Juk Judošius negalvojo, metų metais nę» 
manė tą savo darbą daryti, Kristų parduoti. Jis tu 
padarė nepaprasto pavydo ar kito kokio valandos jatt- 
smo stumiamas. Padarė ir padaręs nebegalėjo save 
baisiosios nuodėmės pakelti: jo sąžinė nubudo ir nu­
budusi jj nužudė.

Dvarininkai metų metais galvojo, darė planus, pa­
kampiais tarp savęs šnabždėjosi, kaip čia savo tėvynę 
pardavus, ant jos nelaimių eilę, vargų naštą užkrovus 
j svetimą jungą ją pavergus.

Ir jei Judošiui atsiras bent lašelis pateisinimo, kae 
jis juk neapgalvojęs savo darbą padarė—dvarininkams 
to pateisinimo nėra: jie savo darbą padarė gerai, me­
tų metais apgalvoję. Ir todėl, radę bent lašelį patei­
sinimo Judošiui — raskite dabar to pateisinimo dva­
rininkams!

Nerasite jo... r-i
Sakoma, kad Judosius Kristų didžiai mylėjęs. Sa­

koma, kad ta jo meilė buvusi užgauta, įžeista, kad to 
užgavimo jis negalėjęs pakelti ir todėl, klausydamas 
ne proto, bet staiga iškilusio jausmo, jis tą savo bal­
sią nuodėmę padarė. Ir galftna manyti, kad taip ir 
būti galėjo: juk jeigu Judošius nebūtų Kristaus mylė­
jęs, jei jis būtų buvęs vien blogas, be sąžinės žmo­
gus — jis nebūtų nusižudęs. Ar tai vienas žmogus 
padaro panašų Judošiui darbą ir vlstik nesižudo ir dar 
gi linksmai gyvena?

Taip tai Judošius Kristų mylėjęs ir pardavė jis Jį 
kai ta jo meilė kitu jausmu valandžiukei buvo už­
temdyta. •

Bet apie mūsų dvarininkus kaip tik ir negalima 
pasakyti, kad jie kada nors būtų Lietuvą mylėję. J14

—B—. .JJg*_____ '■ g1«.-geJĮgl’Jt
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Limpamosios ligos.
2. Kruvinoji.

šijiga lengvai prilimpa, gana sunki Ir nuo jM 
daug išmiršta. Kruvinoji siaučia vasarą, ypač vasarok 
pabaigoje ir paprastai užsitęsia iki vėlybo rudeni 
Prieš karą pas mus tą liga sirgdavo tik pavieniai 
ypatos, daugiausiai vaikai. Rusų-vokiečių karo mete 
mūsų kraštas gerai kruvinąją pažino./

Kruvinosios sėklos jau seniai surastos. Pas ser 
gantj kruvinąja tos ligos sėklų rasi tik mėšlinėje Ir 
gretimose storose, žarnose. Mėšlinė ir einanti nuo jos 
storoji žarna kaip sykis būna užgriebtos. Kraujuie Ir 
kitose kūno dalyse kruvinosios sėklų nebūna.' Užtad 
kruvinąją galima pavadinti mėšlinės ir storžarnių liga.

Kruvinosios sėklos iš ligonio išeina tiktai su iš­
matomis. Ir tosios išmatos yra didžiausias užsikrė­
timo šaltinis. Drauge su išmatomis patenka į žemę 
ir kruvinosios sėklos, toliaus patenka ir į vandenį. 
Kruvinąja galima lengvai užsikrėsti vartojant užkrėstą 
vandėnj, arba ir nuo pačios Žemės.

Pagalios ligos sėklas išnešioja ant kojų gyvuliai, 
paukščiai, patįs žmonės ir musės. Susimaišiusios su 
žemėmis ir dulkėmis ligos sėklas vėjas išpusto j visas 
puses. Ir tokiu būdu kruvinąja greitu laiku gali, būti 
užkrėsta visa apylinkė. Drauge su dulkėmis kruvino­
sios sėklos nugulą ant vaisių, kur jos labai tarpsta* 

' ? ' ' ■ ' " -- 'C-;-- ?
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Lietavos niekad nemylėjo. Kai Lietuva didžiau­
si vargą vargo, kai jos žmonės visų buvo apleisti ir 
Eaniekinti — jų širdžių nebuvo su žmonėmis. Kai 

Jetuva sunkiai, visas jėgas įtempdama, del savo būti­
niausių teisių, del spaudos kovojo — dvarininkai ne 
tik ne stojo kovojančių eilėsna, bet dar gi, pasidi­
džiuodami savo kilme, atsigrįžo nuo „mužikų“ veislės 
žmonių, dargi šmeižė ir niekino garbingus kvotojus. 
Ir kai Lietuva, po sunkia našta suklupdama, ištiesė 
ranką prie dvarininku, prašydama pagalbos, nes, girdi, 
jūs dvarininkai, manimi tiek amžių mitote, dvarinin­
kai, aukštai galvas iškeldami, atsakė: „Przenigdy“ (nie­
kados*.

Raskite valandų, kurioje dvarininkai būtų Lietuvą 
mylėję? Raskite darbų, kuriais dvarininkai būtų pa­
rodę savo tėvynės Lietuvos meilę? Jie Lietuvai 
visuomet tik neapykantą rodė, bet niekad 
meilės ir todėl jie doros atžvilgiu visuomet stovėjo 
žemiau Judošiaus.

ir galima manyti dar, kad Judošius, Kristų parda­
vus, ištiesė ranką sidabrinių paimti ne iš godumo, bet 
kad dar labiau savo įžeistą jausmą pabrtežus, kad dar 
labiau savo tulžį išliejus. Juk jei jis būtų tuos pini­
gus paėmęs vien godumo stumiamas — jis nebūtų tų 
pinigų mėginęs grąžinti Didžiai godus žmogus turto 
niekad negrąžina, niekad jo geruoju neišsižada. Nu­
slūgo Juodošiaus širdyj iškilusio jausmo banga, ėmė 
veikti protas, atgijo žmogus ir jis kuo greičiausia pa­
sistengė sugrąžinti tai, kas jam nebuvo reikalinga, ne 
del ko jis savo baisų darbą buvo padaręs.

Mūsų dvarininkams ir to pateisinimo negali būti 
Aiškiu aiškiausiai žinoma, kad jie svetimą jėgą ant 
mūsų galvų užtraukė godumo vedami, kad savo dva­
rus nuo žmonių apjsaugojus. Ir jei žinote, kad Judo­
šius turto išsižadėjo, tai parodykite dvarininką, kuris 
būtų išsižadėjęs savo dvarų, ypač dabar, kai jie Lie­
tuvą pardavė.

Ir jei būtų Judošius be sąžinės, jis nebūtų nusi­
žudęs. Juk jis nusižudė vien todėl, kad negalėjo sąži­
nės graužimo pakelti. Ir uždėjo jis ant savęs ranką 
po keliolikai valandų savo darbui praslinkus. Dabar 
gi slenka vienas ir kitas mėnuo, kai dvarininkai, Lie- 

tęvą viešai pardavė, lenkus jon alkvietė. Bet parody­
kite bent vieną dvarininką, kurį nubudusi sąžinė būtų 
nužudžiusi. Jei bent tiek galima pasakyti: negali nu­
busti tai, ko nėra.

Tai gi dabar pasakykite: kaip pavadinti mūsų dva­
rininkus dėliai jų savo tėvynei darbų? Juk aišku, kad 
Judošiaus vardas jiems per aukštas. Jie pasirodo že­
miau jo stovį.

Sąžinės dvarininkuose neradę, pasižiūrėkime, bene 
rasime juose bent kiek proto. Gal Lietuvą jie kur 
kas brangiau ir tikriau, negu Judošius Kristų pardavė. 
Gal tai ištikrųjų jiems be galo didis ir tikras uždarbis.

Tai ir pažiūrėkime, ką iš tikrųjų vertas tas Len­
kijos tvirtumas, kuriuo mūsų dvarininkai taip pasitiki, 
remiasi ir del kurio mus pardavė.

Didysis karas parodė, kad valstybės, kurios vien 
karo jėga, vien priespauda ir savo kaimynų Neapykanta 
remiasi, ir kurios viduj blogai sutvarkytos — tos val­
stybės yra iš tikrųjų kaip tie puikūs rūmai, po kurių 
ęunatais tačiau sraunus upelis sau taką ėmė rausti, 

ik Žvilgterėkime, kas dedasi Lenkijoj ir pamatysime^ 
kad lenkai kaip tik ir stato savo puikius rūmus ant 
sraunaus upelio.

Jie dar nespėjo iš savo grabo, j kurį patys buvo 
įvirtę, atsikelti, kaip jau kardo griebiasi. Ir neliko jau 
nei vieno kaimyno, su kuriuo išdidęs lenkas nebūtų 
susikovęs ir, pajėga besinaudodamas, nebūtų nuskriau­
dęs. Užpuolė čekus, ukrainus, gudų žemę, užpuolė lie­
tuvius ir vokiečius. Visus jau spėjo nuskriausti, vi­
siems jau spėjo įkyrėti. Tai gi dabar lenkams belie­
ka du keliu: su kaimynais arba susitaikyti ir jiems 
skriaudas atlyginti (kitaip negi susitaikysi), susitaikius 
gi ir skriaudas atlyginus geruoju su jais gyventi ir na-' 
mię pas save ramiai dirbti, arba nuolat būti pasirengu­
siais su jais kovoti, nuolat kardą tanko) laikyti.

Bet lenkai ne gi tam kardo ir griebėsi, ne gi tam 
ir kaimynus skriaudė, kad su jais taikintis ir geruoju1' 
gyventi. Pagalios visa, lenkų praeitis parodo, kokių 
tai didelių peštukų ir nenuoramų būta. Tai gi aišku, 
kad jie nesitaikins, kad jie skvo grobiamųjų ulgaföil 
niekad neatsižadės. Iš to gi daroma štai kokia išvadai 
jie visuomet turės turėti didelę kariuomenę, nes visuo-

ant daiktų ir maisto. Valgydamas nevirtus vaisius, 
arba šaltus valgius, žmogus gali tuoj užsikrėsti kru­
vinąja. Toliaus gali užsikrėsti, kišdams į bumą neš­
varias rankas ar daiktus, kur bus prilipę kruvinosios 

sėklos.
Kruvinąja užsikrečia tik per burną, kuomet tos 

hgos sėklos drauge su valgiu ar kaip nors su seilė­
mis patenka į žarnas. Todėl nuo kruvinosios gali­
ma lengviau išsisaugot, negu nuo dėmėtosios šiltinės. 
Tik reikia žinoti, kaip saugotis ir būti atsargiu.

Virinimas ir didelis karštis greitai užmuša kruvi­
nosios sėklas. Užtat pasirodžius kruvinajai negalima 
valgyti nevirintų, o taip pat ir šaltų, (kad ir virintų), 
valgių. Negalima gert žalio vandenio, Neptaut bur­
nos ir nesipraust nevirintu vandeniu. Nįert žalio 
(nevirinto) pieną Nemazgot indų nevirintu vandeniu. 
Šaukštus, lėkštes ir kitus valgymo indus prieš valgj 
užplikyt verdančiu vandeniu. Dar geriaus truputį pa­
virini Neduot laipiot musėms ant duonos ir kitų 
valgių. Nekišt į bumą nė prie lūpų • nenuvalytų gerai 
rankų, o taip-pat ir kokių norš daiktų. Nevalgyt vie­
lose vietose:—mugėse, susirinkimuose. Bejudant žmo­
nėms net nematomai pasikelia dulkės, nugula ant Val­
gių, o su jomis kartu ir ligos sėklos. Anaiptol ne­
valgyt žalių vaisių, nes ant jų būna kruvinosios ir 
koleros sėklų lizdai. Be to žali vaisiai patys savaimi gulėj 
susilpnina vidurius ir padeda greičiau apsirgti. balty

Apskritai su apsilpnėįnsiais viduriais greičiau ap- 
sergama. Todėl reikia saugoti, kad viduriai visuomet 
būtų sveiki. ■ ’ !-

Čia primysiu tą, kad ir užsikrėtęs limpama liga 
ne kiekvienas žmogus suserga. Jeigu žmogus yra 
stiprus ir prie tos ligos nepalinkęs, tat jis savyje už­
muša šios ligos sėklas ir neapserga.

Todėl atsiradus kokiai nors limpamai ligai reikia 
apskritai saugoti savo sveikatą. Nebadaut Ant tuš­
čios dūšios ilgai nevaikščiot k nevažinėt Nevalgyt 
sugedusių valgių. Nenusišaldyt Nusfialdymas pagrei­
tina kiekvieną ligą.

Susirgus kruvinąja ligonį reikia atskirti nuo svei- 
kūjų. Pirmiausia reikia gerai išvalyt vidurius ricina 
ar kitais vaistais.

Kadangi kruvinoji yra žarnų liga (žarnose būna 
žaizdos), tad reikia labai saugotis su valgiu. Ge­
riausia nuo valgio susilaikytu pasnykaut, nes suge­
dusios žarnos blogai virina mastą ir tik didina ligą.

Ligonio išmatas negalima bet kur išmest Jas 
reikia surinkt indan, užbert šviežia kliore ar užpilt 
juoduoju karboliam ir užkąst giliai | žemę tokioj vie­
toj, kur negalės įsisunkti j vandenį. Ligoniui reikią 
duot atskirus indus valgiui ir gerai neišvirinus svei­
kiems nevartot

Mirus ar pasveikus reik gerai išvalyt butą, kuriama 
jo ligonis. Šiaudus sudegyt Sienas geriausiai iš- 

altyt. Grindis, rakandus ir nebaltinamas sienas nuš-
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met bijos, kad kaimynai savo skriaudas norės su jais 
atsilyginti. Kariuomenės gi laikymas gula neišpasaky­
tu sunkumu ant visq žmonių, ypač gi ant bėdnesniųjų - 
sluogsnių žmonių. Tai gi valstybė daugiausia ir tai 
geriausių pajėgų turės dėti ne kokiam nors tveriama- 
iam, naudingai darbui, bet kariuomenei. Ir vieninte­
lis valstybės tvirtumas bus — kariuomenė. O ką, jei 
tas Tvirtumas sugrius? Ar ne bus tas pats, kaip šian­
dien yra su Vokietija, su Rusija, su Austrija? čia ir 
gi buvo didelės tvirtos kariuomenės, bet tos kariuo­
menės sugriuvo, ir valstybės pasirodė be kitos kokios 
jėgos ir... sugriuvo.

Bet vien jėga vistiek negalima remtis. Nes vėliau 
ar anksčiau visuomet atsiranda kita, didesnė jėga, kuri 
ir verčia pirmąją jėgą. (13 pradžios karo vokiečių jė­
gos buvo didesnės, paskui gi jų priešų). Su lenkų ka­
ro jėga lygiai taip ir bus. Nuskriaustieji kaimynai: 
čekai, vokiečiai, lietuviai, Ukrainai niekad savo skriau­
dų neužmirš ir tik ir galvos, kaip čia su lenkais savo 
skriaudas atlyginus. Ir begalvodami gali susitarti, su­
sijungti vienon karo sąjnngon (koalicijon) ir bendro­
mis jėgomis gali lenkų galybe sutrupinti. O tai gąH 
Ubai lengvai atsitikti, nes lenkai visų tų tautų yra kaip 
tik R visų pusių apsiausti. Be to tų kaimynų, sykiu 
paėmus, yra kur kas daugiau, kaip pačių lenkų.

Tai gi karo jėga, ta priespauda ir kaimynų skriau­
dos, kuo lenkai remiasi ir yra tuo molio pamatu, ant 
kurio lenkai stato sau puikius rūmus.

Tai tajp yra, jei j tuos rūmus iš oro žiūrėti. Pa­
žiūrėkime gi j tuos rūmus iš vidaus. Ką. gi ten pa­
matysime?

Ten pamatysime lygiai kaip tame pabaltintame gra- 
bę, apie kurį Kristaus žodžiai mini. Ten pamatysime^ 
kad Lenkijoje viešpatauja ne kas kitas, kaip tik poni­
ja ir didžturtiai. Ir viešpatauja taip, kad tik jiems bū­
tų gera, kad tik viskas po senovei liktų.

Žmonėms vargas, sunku jiems gyventi — tepra- 
sfnenga jie sauf Žmonės be žemės nyksta, vien bul­
vėmis besimaitindami badauja; reikėtų dvarų žemą jiems 
išdalinti — bet tebamėgĮna kas apie tai nors žodžiu 
prasitarti: poticija ir kanuomenė šovinių užtektinai tu­
ri, kaip matsi nuramins. Juk buvo jau riaušių Varia-
y..,,-,, i .. I! i I ----- 1*11*11*" I I I ■!

veisti gailiu šarmu su muilu. Dar geriau pridėjus 
tysoliaus. Skalbiamus daiktus išvirint šarme. O ne­
skelbiamus karštan pečiun įkišti kokiai valandai.

Butuose, kur nėr grindų, reikia nuimt viršutine 
Semes pintų per kokius 3 colius storio ir išpilti nauja..

Naikyti visais būdais muses, nes jos labiausia pa­
deda platintis ligai.

3. Vidurių šiltinė.
Mūsų krašte vidurių šiltinė visuomet prisilaikyda­

vo. Kasmet ją sirginėju tai vienur tai kitur, o neku­
rtuose, namuose persirgdavo, net keletas žmonių.

Vidurių šiltinė sunki liga ir tąsias! iki 4 savaičių 
kr itau. Apsagą ja Jšpalengvo. Jau keletą dienų 
prieš atgulant žmogus jaučiasi nesavąja: sutingęs, daž­
nai skaudagalvą, po truputi karščiuoja, nesinori val­
gyt Karštis kyla pavalėte, kasdien prisideda veik po 
eusęlaipsnio.. Ilgą laiką stovi apie 39®—40° laipsnių 

ketvirtoj savaitėje pamažėle ima pulti. Tuomet li­
gonis pradeda taisytis.

Vidurių šiltina užsikrečia per bumą ir dažniausiai 
bevartojant žalią vandenį gėrimui, valgiams ir mazgo­
jimui indų, iš kurių valgoma. Su vandeniu vidurių 
šiltinės sėklos patenka pierian, jeigu išplaut milžtuves 
bei ptenpuodžius, arba atsitiest pieną tokiu vandeniu, 
kuria pateką šios ligos sėklos. Galima užsikrėst ir 
stačiai tino ligonio dasflytint jo kūno, baltinių, pata­
linės ir nuo tu indų ir daiktų, kuriuos vartojo, ligonia 

voj, Lodziuje ir kituose lenkų miestuose, bet nuo ti| 
sukilimų bei riaušių vien žmonių kraujo balos belikou

Pečiau žmonės, nežiūrint savo didžiausio tamsu­
mo bei priespaudos, anksčiau ar vėliau sukils. O kas 
tuomet beliks iš ponų valstybės? šios dienos Rusija 
gali būti geriausiu pavyzdžiu, nes Lenkijoje bolševizmas 
jau šiandien vis labiau ir labiau platinasi.

Tokiais tai pamatais statoma lenkų tvirtumas. In- 
domu gi žinoti, kur bėgs, kur sau pagalbos ieškos - 
mūsų baigiantieji skursti dvarininkėliai, kaip tas lenkų 
tvirtumas grius. Tik tur būt ne Lietuvoj, ne tų žmo­
nių tarpe, ant kurių jie svetimą kardą iškėlė.

Ir kiekvieno mūsų kariškio pareiga savo rankoj 
tvirtai kardą laikyti atrėmus juodus dvarininkų, kurie 
Ir Judošiaus vardo neverti, darbus. Mūsų galvose tu­
ri stovėti tik viena mintis: laimėsime mes — būsime 
mes laisvi ir duonos, ir žemės turėsime. Laimėtų gi 
dvarininkai su savo sėbrais lenkais — mes patektume 
naujon, Sunkion vergijon, dvarų žemės nematytume, 
būtų iš mūsų atimta ir ta duona, kurią mes turime

Bet laimėti, neabejotinsi laimėti turi­
me mes, nes juk mes aiškiai matėme, kuo ta lenkų 
jėga remiasi, nes nelaimėję mes gyventi negalime, nes 
negali gi laimėti niekšai, kurie ir Judošiaus vardo ne­
verti. Kar. Rus.

Kalbos reikalu mūsų kariuomenėje.
Mažne kasdieną bile kuriame mūsų laikraščių 

numeryje pasirodo nusiskundimų del nežinojimo lie­
tuvių kalbos musų valstybinėse jstaigose. Visa tai pa­
rodo, kad mes permažai dar tuo datyku tesirūpinama, 
esame apsileidę ir nejstengiame priversti išmokti mū­
sų kalbos ir kad ią gerbtų tie, kurie jos gal ir neken­
čia ar šiaip neturi noro išmokti, bet visgi nori užimti 
vieteles valstybiniame mūsų darbe.

Jeigu jau dvilėse valdžios jstaigose reikalingas 
kalbos žinojimas, tuo labiau jis būtinas kariuomenėje.

Daug kas dar mūsų kariuomenėje yra netobulo^ 
daug kas iš rasų paimta. Ir ištiesų, sunkoka be to

1...... '

Taip-pat galima ingyt vidurių šiltinę valgant žalius 
vaisius ir daržoves, jeigu ant jų bus nugulę ligos 
sėklos.

Prie vidurių šiltinės būna pažeistos plonosios 
žarnos, o retkarčiais užgriebia net h* gretimas storą­
sias. Žarnose pasidaro daugybė žaizdų, o tarpais net 
išėda žarnose skyles perdėm. Ant šių žaizdų būna 
susispietūs daugybė ligos sėklų. Be to vidurių šilti­
nės sėklos randasi kraujuje ir daugelyje kūno dalių.

Iš ligonio vidurių šiltinės sėklos išeina su išma­
tomis ir šlapumu. O patekusios drėgnon žemėn jos 
ilgą laiką prisilaiko. Lyjant su bėgančiu vandeniu vi­
durių šiltinės bakterijos dasigauna upėn ar tvenkiny» 
ir toksai vanduo esti ligos šaltiniu. Ypač ligos mėg­
sta stovinu vandenį.

Todėl, pasirodžius kurioj apylinkėj vidurių šiltinei, 
negalima gert žalio vandens nė žalio pieno. Mazgo­
jimui indų ir prausimuisi taip-pat reikėtų vartot tik 
virintą vandeni.

Neduot musėms aplaipiot valgių nei indų, nes 
jos lengvai perneša ligą.

Ligonio išmatas bei šlapumą užpylus karboliam 
kalkėmis ar kliore {kast giliai žemėn, kad nesiektų van-, 
dens. Be to sveikiesiems reikia skiepytis nuo vidurių 
šiltinės. įsiskiepijus retas kuris apserga. O jei if 
serga, tat daug lengviau.

5



R A R tBXTU 1T5 DTB' Nt.T
rv *

psielti, nes dar, rodos, nėra kai kurių tarnybos rūšių 
tatutų, taip pavyzdžiui, nėra vidaus tarnybos statuto. 

Dėt norint, vis gi galima būtų šiek tiek apsivalyti nuo 
to rusiškumo purvo.

Rytą, tuoj atsikėlus komanduojama: — vyrai, ant 
užsiėmimo! Laike „užsiėmimo“ besigimnastikuojant 
Šaukiama: — rankas ant šonkaulių (ruki na biodra), 
toalengvas prisėdimas (plavnoje prisiadanije). Vakare 
wėl tas pats nelemtas: ant patikrinimo; po patikrinimo 
j^isi nusiima kepures „ant maldos“, o pati malda su 
£žyvatais“ ir „smerčiais“. Prieš išsiskirstant, viršila 

būrininkas skirsto „nariadus“: — „dežurnas po ba- 
tarėja“..., „dežurnas po arklyde“... ir tt

Argi jau mes neįstengsime atsikratyti nuo visų tų 
|!usiško raugo šiukšlių, kurios tik darko mūsų kalbą? To­

lau taip būti nebegali, reikia kuo nors visa tai pamai- 
lyti. Nes taip kalbat ir. mokinant kareivius mes tie- 
iok atnaujinam dar nevisai užgijusią senąją žaizdą ir 
la'rome naujų žaizdų visai dar sveikame liaudies kūne, 
juk mūsų kareiviai, sugrįžę namo, parneš ir tą naują-? 
ą „konversaciją“. ^Geriausia Ir išmintihgiausia prade— 
i su epidemija kovą, kol ii dar netaip išsiplėtusi. Juo 
oliau, tuo kovoti bus sunkiau ir nugalėjimas mažiau 
aiduojamas. Jeigu visą, kas aukščiau minėta, neturė- 
lami Jam tikrų jėgų ir galėtume pakęsti pačioje ka- 

riuomenėje, bet tik ne mokomose komandose, kame 
rengiami mūsų kariuomenei instruktoriai.

< Pasekminšiausiai, rodos, su šia epidemija galės 
kovoti „Kariškių Žodis“, nurodydamas tam tikslui at­
sakančios literatūros, pats pateikdamas nors retkarčiais 
pavyzdžių ir paragindamas mokomųjų komandų bei 
šiaip kariuomenės Instruktorius nuodugniau apsipažln- 
ti su lietuvių kalba arba nors su terminais bei išsireiš­
kimais komandos ir tarnybos reikalais. Nauda iš to 
fyškiai apčiuopiama: išvengsime daugybės nesusipra­
timų komanduojant didesnėmis kariuomenės grupėmis, 
Kurios įvairių instruktorių išmokytos.«

Taip pat pridėsime prie mūsų kalbos gryninimo, 
kad mūsų kariuomenėje ji nebūtų kraipoma, keverzio- 
iama. Tatai bus pavyzdžiu ir įvairiems kitataučiams, 
kurie matydami mūsų prie savo kalbos prisirišimą irgi 
pradės gerbti mūsų kalbą ir prideramai josios mokinsis.

Kareivis A. Majus..

Redakcijos prierašas. Krašto Apsaugos Mi­
nisterijos literatūros Dalis yra išleidusi (vairių statutų, 
kuriuose taisyklinga lietuvių kalba nurodytos įvairios 
komandos, visų tų leidinių galima rasti kiekvienoje 
kariuomenės dalyje ir su jais turėtų susipažinti kiek­
vienas karys bei kareivis. „K. Ž.“ redakcija suteiks 
platesni tų leidinių paminėjimų.

Vlado Parausvlnlo

Lietuviai kariškiai Rusuos.
(Žiflr. «K. Žod.> Nr. Ö).

VI.
Kariškių darbas kultūros srityje. La i kr si­

tis „Laisvas žodis**. Vakarai, koncertaL 
Propoganda. Kova su bolSeviztno žala.

. k ‘ Svarbiausias Kariškių Sąjungos jsikūrimo tikslas 
buvo tas, kad—kariškiu tarpę varyti kultjlros-darbą. 
Jau laike pirmojo suvažiavimo trūmpaišraožais buvo 
pažymėti keliai, kuriais privalėjo eiti tasai dvasinis 
darbas. Užmanyta buvo leisti laikraštj, kurti knygynų, 
rengti paskaitas, vakarus, koncertus, steigtikursusirtt.

Prie Kariškių Sąjungos Centro Vykdomojo Komi­
teto buvo sudarytas tam tikras Švietimo Skyrius, tečiau 
ypatingai daug jis ir nenuveikė:"XIaudavo visų Rusuo­
se tada einančių laikraščių, juos išsiuntinėdavo kuo­
poms, turėjo neuždidj knygynėlj daugiausia iŠ knyga 
S r Įsiustu per Danijos Raudonąjį Kryžių iš Amerikos ir 

I knygų, kurios išėjo Rusijoj ištrėmimo metu.
Reikia, deja, pasakyti, kad platesnis švietimo sri­

tyje darbas ėjo vietose, negu pačiatne centre. Patsai 
kariškių laikraštis gimė taip pat ne centre, bet fronte, 
būtent Rygoje, o vardas jojo buvo .Laisvas Žodis**. 
Reikalas panašaus laikraščio Rygoje buvo bitinas, ka­
dangi Rygos kolonija neturėjo bent šiek tiek padores­
nio laikraščio. , ;

„Laisvas Žodis“ užtat buvo taikomas ne vienk»- 
riškiams. Kariškių gi tarpe tai buvo ryŠys,ūendrinan- 
tis mintis, jis žymiai padėjo kariškių organizavimosi.

.Laisvam Žodžiui“ negrūmojo mirtis. Iš apkasų 
buvo išreikalauti lietuviai raidžių statytojai, Po šonu 
buvo spaustuvė. Popiera buvo gaunama žymiai pa­
piginta kaina. Išpradžių ėjo laikraštis vieną kartą j savai­
tę, bet ilgainiui buvo nutarta leisti du kartu, arba dvi­
gubo formato. Tokiu turėjo išeiti Nn 9, tečiaus vo­
kiečių antpuolis j Rygą nedavė jo išleisti ir jau S Nr. 
buvo baigiamas spausdinti spaustuvės kieme šoviniam! 
sprogstant Nuo stiklų buvo sužeisti spaustuvės darr 
bininkai.

XII armijos lietuviai karininkai išleido tad aštuo- 
nius numerius? Iš Rygos išsikėlus išpradžių Vendenan, 

, o ilgainiui Vatican, leidimas laikraščio buvo nebegali- 
' mas. XII armijos lietuvių kariškių komitetas pradėjo 

■ derybas su Kariškių Sąjungos Centro Vykdomuoju Ko- 
i mitetu dėliai išleidimo laikraščio jau kaipo organo 

Lietuvių Kariškių Sąjungos*), kas ir buvo padaryty re­
dakcijos komisijos nariui Natkevičiui persikėlus Petrė- 
pilin, kur išėjo padidinto formato 10 (dešimts) nume­
rių, kol bolševikai nesukonfiskavo ir jo Vieton neiš­
leido savąjį laikraštj „Kareivį Socialistą“**). Leidimas 
laikraščio Petrapilyje buvo gan sunkus. Nebuvo Pe­
trapilyje spaustuvės, reikėjo pirktis savų raidžių.

»Laisvą Žodį* pavarčius metasi du be galo reikš­
mingu dalyku: tai aiški agitacija už savą kariuomenę 

i Ir išrodinėjima? bolševikų žalos. / 
1,1 UI, — im, ęil

Ziūr. «Lietuviai Karininkai XII armijos* BĮ. Natkevičiai 
įusirgimo dažnai metams delei to tokiam laikui .*• 
praėjus skiepijimą reikia pakartoti. žodžio», «Meldo 4 numeriu» IttografHoto laltaaitafo «föptteMta

D-ras As-nė: Hnfo»> (KarHHą pildomojo konuteto).
■ • • ■ i

4. Rauplės.
Apie šią ligą nėra daug ko pasakoti, nes ji žinoma 

K senovės. Pridursiu, kad tai yra blogiausia už visas 
kitas pas ihus esančias ligas.

Užsikrėsti rauplėmis galima labai lengvai. Užtenka 
pabūti arti ligonio, ar lavono ir jau garima apsirgt. 
fraip-pat greit galima užsikrėst per daiktus ir sveikus 
įmones, buvusius pas ligonį. Net pūsdams vėjas gali 
užnešt ligą.

Geriausias nuo rauplių apsigynimas tai skiepai. 
Kol nebuvo dar pagamintų nuo rauplių skiepų, tai 
daugybė sirgdavo ir mirdavo. Rauplės būdavo tuo­
met baisi liga, nes apimdavo visus sodžius ir apy­
linkes.

Dabar ši liga nėra toki pasibaisėtina. Tik reikia 
visiems skiepytis. Pasiskiepijus retas kuris apserga. 
O jei ir apsega, tai liga lengvai pereina. Skiepų 
vertė labai aiški. To nežiūrint visgi pas mus 
fasi gana daug suaugusių žmonių, kurie nė karto ne- 
liskiepino. Jeigu toksai žmogus suserga, tai serga 
Sabai sunkiai.
r. Todėl rauplių skieptnlmas turėtų būti priverstinas. įi 
Skiepyti,reikia mažus vaikus. Geriausiai pradėt nuo I1 
$ mėnesių amžiaus. Kadangi skiepai apsaugoja įnuo 

praėjus skiepijimą reikia pakartoti.

•„■•k.
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Straipsniak »Lietuvių kariuomenės klausimas* 
LL Z.“ rar. 10—15), .Savų pulkų steigimas pribren­
do“ (,L 2.“ Nr. III .Draugams, kurie svetimiems 
dievams tarnauja* (»L Ž.r Nr. 10), stambiausiomis 
Saldėmis spausdinosl pranešimai apie esamas kariuo- 
toenės dalis ir kaip jos surasti Ir tt Visuose juose 
Surodoma savo kariuomenės reikalingumas. Savo ke­

tt daug straipsnių priešbolševistlnių: .Lietuvių Kari­
ninkų Sąjunga ir mūsų bolševikai“ (»L Z.“ Nr. 14). 
.Kur nueis“ („L. Ž.* Nr. 15), „Neitraliteto klausimu4 
(Nr. 1 (17), »Lietuvių Karininkų Sąjungos kritikams* 
(.L Z? Nr. 1 (17), -Nejaugi“ (»L Z.„ Nr. 2 (18),

Šuns balsas į dangų neina

irūs straipsniai prieš bolševizmą.
Savo keliu »Laisvame Žodyje“ įdomus skyrius 

„iš mūsų gyvenimo“, kuriame galima rasti visoj rusų 
armijoj esamų lietuvių balsus, kuopų-kuopelių nutari- 
mų-pageidavimų, pradedant Kaukazo, Rumunų frontu 
ir baigiant Vakarų ar Šiaurės. Kartas nuo karto bū­
ta šio to ir iš dailiosios raštijos. Kalėdoms ir Nau- 
Iiems metams išleistas gan gražus priedas su dailinin- 
to Šimonio vinjetėmis ir dviem iliustracijom (Pietų 

fronto lietuvių kariškių atstovų suvažiavimo ir lli-čias 
lietuvių kariškių atstovų XII armijos suvažiavimas. 
Savo keliu be laikraščio ėjo ir kitas kultūros darbas. 
Kaip Petrapilyje, taip ir pafrontėje buvo laikas nuo 
laiko rengiami vakarai-spektakliai, kurie duodavo ka­
riškiams progos pasilinksminti, o organizacijoms atneš­
davo nemaža pelno. Vakarų rengimu ypač pasižymė­
jo Rygoj esantis XII armijos Vykdomasai Komitetas, 
Kuris surengė 3 didelius vakarus-spektaklius su savu 
choru, kuriuo vadovavo kariškis Jovaišas. Vakarų- 
spektaklių, susidėjus su tautų bloku (iš 6 tautų)—6 va­
karai ir šeimyninių vakarėlių — 7. Petrapilyje taip pat 
Vūta keletos vakarų-koncertų kariškių organizacijos 
naudai.

Kaikurie vykdomieji pafrontėje komitetai turėjo 
tam tikras propogandos komisijas. Komisijų nariai 
karo lauko apkasuose platindavo literatūrą: knygas, 
laikraščius, ruošdavo susirinkimų, pasikalbėjimų. To­
kiems propogandistams atsilankius užsimegsdavo kuo­
pos. Reikšmė tokios vedamos propogandos būdavo 
— moralinė, kultūrinė ir politinė. Kareiviai pasijusda­
vo ar karštesrilais lietuviais esą; be įgrisusio „oško“ 
atsirasdavo kiti siekimai, aptardavo savų pulkų klau­
simą, Lietuvos padėtj ir galop propogandistai įnešda­
vo šviėsos kibirkštį ir ten, kur niekad neužklūdavo 
lietuviškas laikraštis. Tik, deja, tai buvo daroma vie- 
nur-kitur, neš ne visur ir apystovos ir karo valdžia 
leisdavo. -

Reikia pasakyti, kad visos »laisvės“, kur tiktai bu­
vo galima, berods, buvo pilnai išnaudotos. Kuopų- 
kuopelės, suvažiavimi^suvažiavimai taip ir mirgėjo kaip 
visoj pafrontėje, taip ir miestų jgulose. Iš visur plau­
kė nutarimai, norai, pageidavimai, kas, berods, per 
laikraštį ir surišo Rusijos kariškius, kas atbaidė lietu­
vius kariškius ir nuo bolševikų.

Sveikiausia dvasia liko pas atskirojo bataliono ka­
reivius, kurie net į antrąjį lietuvių kariškių Suvažiavi­
mą, kuris pasižymėjo Savo bolševikine dauguma, iš še­
šių atsiųstų atstovų neatsiuntė, nei vieno bolševizmu 
užsikrėtusio. Kareiviai kad ir persiimdavo bolšešikų 
rojumi, bet gan greitai ir atvėsdavo, ką puikiausia liū-

Kovojant su Lietuvos nepriklausomybės priešinis- 
kais karo lauke, mums kareiviams, reikia dar daug ko< 
voti su visokiais priešininkais Lietuvos viduje. Vidujiniai; 
mūsų Tėvynės priešininkai jau pajuto jaunos Lietuvoj 
kariuomenės jėgą ir todėl jie nesipriešina atvirai ginklu 
rankoje, nes gerai žino, kad tai vien jų nenaudai išeitų. TuO 
labiau jie stengiasi mus suklaidinti bei suskaldinti viso­
kiomis agitacijomis, kad mes užmirštume tą tikslą, ku­
riuo vadovaudamies įstojome j kariuomenės eiles, ir 

(18) ir kiti — vis tai aš- nustotume savo vertumo. Tada mūsų šalies prieši­
ninkai vėl galėtų pakelti savo galvas ir besityčiotu kaip 
iš mūsų gyvų likusių, taip Ir H žuvusių už Lietuvos 
laisvę karo lauke.

O to labai geidžia mūsų šalies laisvės priešinin­
kai. Jie iki paskutinių dienų neliauja varę savo agi- 
tacijinės propogandos kaip žodžiu, taip ir raštu. įvai­
riuose Lietuvos kampeliuose bolševikų agentai mėto 
savo proklamacijų, tyčia paruoštų, suvilioti mūsų ka­
reivius. Tose proklamacijose jie niūniuoja savo seną 
dainelę. Kaip visur, taip ir čia Jie nori prisivilioti vie- 
nūs girdami, kitus- peikdami. Bet ne tiek jiems rūpi 
mūsiškius sau prisivilioti, kiek tarp savęs supešdinti, 
Nes, kai du pešasi — trečias visuomet naudą ima. 
Komunistai, nors žino, kad mes pasirengę su jais iki 
mirties kovoti, bet savo proklamacijose vadina mus 
draugais. Jie sako, kad mums nėra ko nuo raudom 
armiečių gintis, nes jie ateiną mums tik padėti išsi- 
liuosuoti iš kapitalistų jungo ir šiaip sukurti laimingą 
gyvenimą mūsų šalyje.

Neišmanėliai kurstytojai... Argi mes tokie vaika, 
esame, kad nematytume ir neišmanytume kas apie mus 
dedasi?! Gyvenimas kaip tik kuoaiškiausi parodė, kad 
kova su raudonarmiečiais yra visų mūsų būtinas rei­
kalas. Nes tenai, kur raudonoji armija negavo įkelti 
savo naikinančios letenos, tenai žmonių gyvenimas 
kaip tik daug laimingesnis. Nėra tenai nei naujai iš­
griautų sodžių, nei j tolimą Rusiją prievarta išgaben­
tų piliečių, nei mobilizuotų jaunikaičių, Urale ar Ukra­
inoje rusų reikalų ginančių, nei, kas svarbiausia, visą 
naikinančio bado. Gyventojai džiaugiasi, kad rusų 
vėsula nepalietė jų numylėtų gūštų-nameiių.

Nejaugi bolševikai, neva norėdami mums gero, 
nesupranta, kad mes nėsame tokie kvailiai, kad ati­
duotume jiems savo laisvę, savo gardžią duonutę ir 
patys eitume bernauti visokiems svetimtaučiams bei 
išdavikams! Nejaugi jie mano, kad mes būtume lai­
mingi, liedami kraują kovoje su anglais, prancūzais ir 
apskritai su visu plačiu nekomunistiniu pasauliu, o nd 
savo Tėvynės nepriklausomybę gindami. Nejaugi lai­
mingi tie, kurie pusbadžiai sąvo dienas skaito, kurie 
alkaną savo skilvį plėšimais maitina.

Seniai girdėjome ir pažįstame tą rusų-bolševikų rojų. 
Jeigu jisai mums būtų patikęs—seniai mes. jį būtume pas 
save įgyvendinę. Bet mes nesigailime net savo galvą 
padėti, kad tik tokį rojų (tikriau sakant, tokią nelabą 
pavietrę) nuo mūsų krašto atitolintų. Todėl ir visokį 
bolševikų kurstomi pamokslai j kiekvieną susipratus) 
mūsų kareivi nedaro jokio jspūdžio, o tik iškelia pa­
sipiktinimą. Tai yra tik anas šuns halsas, kuris į dam 
gų neina.

Dabar tasai balsas turi dar mažiau reikšmėj 
dija Šių dienų atsitikimai kada tie patys kariai ir ka- negu pačioje kariuomenės organizavimo pradžio- 
reiviai, kurie Rusuos bolsevikavo, šiandien narsiai gi-. Į®« kuomet į Laikinosios^ Vyriausybės kvietimą 
na Lietuvą, kad j ją neįsileidus bolševikų maro.

(P b ).

stoti j krašto gynėjų eiles, bolševikai viešuose mitin­
guose drąsiai -pamėgdžiodami atsakinėjo: »Vyrai, kaS 
ant žirgo, kas ant ožkos, kas ant lazdos—ginkite bur» 
žuazijos nepriklausomybę“. Tuomet visa mūsų šaliai 
padėtis išrodė ore ant siūlo kybanti. Susipratę žmo> 
nės nieko nepabijojo, i jokius kurstymus bei gąsdini-
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mus nežiūrėdami, šoko gelbėti žūvančios Tėvynės, nes 
žinojo, kad tai pareiga.

Kareiviams, ypač savanoriams, daug tenka nuken­
tėti ir šiaip nuo įvairių nesusipratėlių. Kada dar ne­
buvo priverstinos mobilizacijos ir kariuomenėn ėjo 
vien savanoriai, tada nesusipratėliai rėkė, kadsavano-. 
riai einą pelnų ieškoti, kad tai esą išdykėliai, nenorį 
namie dirbti. Jie gi su savo vaikais vely namie pa­
sipelnysią. Bet štai įvyko mobilizacija. Ir netik kad 
nepavydi savanoriams pelno ar laimės, bet kratosi nuo 
mobilizacijos ir keikia savanorius, kam jie padarė pra- 

~ džią. Savanorių tėvams drasko akis, kam jie leido 
savo vaikus, nes del jų reikia dabar visiems, .eilei atė­
jus, kariuomenėn eiti.

Susipratusiems kareivams ir šitas balsas yra tary­
tum tasai šuns balsas, kuris į dangų neina. Jie gerai 
žino, kad kiekvieno šalies piliečio pareiga yra stoti į 
bendrą darbą Tėvynės labui.

Kareivis O.

Ką sakytų prabilęs kariuomenės 
arklys.

Kareivi,—džiaugsmų, vargų drauge!
1) . Prieš šerdamas mane duok man atsigerti 

Iki sočiai tyro skanaus vandens..
2) . Gariausis mano maistas yra čielos nesuge- 

dusios avižos. Užtat jei nori, kad aš būčiau tvirtas 
ir greitas, tai duok man tris kartus per dieną avižų, 
po 4—5 svarus iš karto. Be avižų duok man taipgi 
gero nesugedusio šieno arba dobilų 12 —15 svarų į 
dieną. Šieną arba dobilus duok man po avižų.

3) . Jei aš esu sušilęs duok man valgyti šieno 
arba dobilų, o saugok mane nuo avižų ir vandens, 
nes nuo avižų ir vandens sušilęs arklys apserga na­
gų uždegimu, nuo ko prisieina labai kentėti ir tankiai 
visam amžiui likti elgeta.

4) . Nemaitink manęs rugiais, suvytusiais dobi­
lais ir suvytusia žole, mat, nuo to visko man užeina 
vidurių skaudėjimas ir aš išpuntu, kaip koks kubilas, 
kad net žarnos gali suplyšti. Ne maža mano draugų 
nuo to kojas pakratė.

5) . Nemaitink manęs suplekėjusiu apipuvusiu pa­
šaru, nes nuo to taipgi užeina vidurių skaudėjimas 
ir tankiai mano draugai miršta baisiose kančiose.

6) . Kasdien valyk mane, kad ant mano odos 
neatsirastų dulkių ir gyvio. Valyk mane štai kaip: 
minkštas kūno dalis, kur neišsikišę kaulai, — šruopu 
jr šepečiu, kitas kūno dalis—vienu šepečiu, ausis, už­
pakalinių kojų tarpkojį, kanopas ir apie ausis—drėg­
nu skuduru. Geras valymas užvaduoja man pusę 
maisto, nes gerai išvalytas aš galiu rainiai pasilsėti.

7) . Nestatyk manęs ant vėjo, ypač kada esu su­
šilęs, nes, nuo to gali užeiti nagų uždegimas arba 
vidurių skaudėjimas. Abidvi ligos sunkios ir S jų 
priežasties nemažai mano draugų atsisveikino su šiuo 
pasauliu.

8) . Nevyk manęs prieš kalną ir prieš vėją, nes 
nuo to galiu gauti neišgydomą ligą—dusulį.

9) . Nevaikyk manęs greitai miesto grįstomis

f gatvėmis, nes nuo akmenų man pradeda skaudėti ko- 
ų sausgyslės ir aš silpstu kojomis.

10). Gerai apžiūrėk man nagas. Deleį to kas­
dien išvalyki jų apačią nuo mėšlo ir žemės; o viršų 
nušluostyk drėgnu skuduru.

11). Kaustyk mane nelankiau, vieno karto per 
keturias savaites, ir nerečiau, kartą per šešias savai­
tes. Jei tankiai mane kaustysi, tai tuomi gadinsi

man nagas. Nes nuo tankaus kaustymo nagos pra­
dės plyšti. Geriausiai aš jaučiuosi, kuomet esubasas. 
nekaustytas: tuomet pasilsi mano nagos. Užtat labai 
meldžiu nekaustyti manęs, kada aš arba ant minkštos
-žemės.
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12). Apsieik su manimi visuomet gražiai, nerėk 
ant manęs bereįkalo ir nemušk, nes nuo to visko ai 
nervuojuosi, gaunu blogą paprotį ir gadinuos. Prieg 
tam atmink, kad kas tau bloga ir skauda, tas taip 
pat bloga ir skauda didžiausiam Tavo draugui ir po> 
dėjui—arkliui.

Gyvulių gydytojas K. Jalinskas.

Žinios.
Lietuvoje

Kauno lenkų dienraštis. Kaune išeina vadi­
namas lenkų dienraštis „Ziemia Kowienska“, kurį lei­
džia sulenkėjusieji Lietuvos dvarininkai. Iš pradžių jt 
teturėjo vos 70 skaitytojų ir pertat negalėjo eiti kas­
dien. Bet kaip tik lenkų kariuomenė įsiveržė Lietu- 

. von, tai .Ziemia Kow.“ ūmai virto dienraščiu: skaity­
tojų skaičius jos gyvavimui tuomet jai nustojo turėjęs 
sprendė1 .nos reikšmės. Tasai dienraštis varo grynai len- 
kų-juo šilučių politiką ir yra tuo būdu Lietuvos nepri­
klausomybės priešinininkas, nors griežtai, žinoma, to ne­
pasako. 3et „Z. K. “ veidą aiškiausia rodo tai, jog straip­
sniai gvildo tankiausia tik lenkų valstybės klausimus» 
gi apie Lietuvą mažne visai nerašoma; jeigu kada ra­
šoma, tai dažnai iškraipoma faktai lietuvių nenaudai. 
Pav. gali būti mūsų Generalinio štabo 2. VII. j.9 m. 
pranešimas.. Tenai skaitome: »Paėmėm nelaisvėn rusą 
raitelių,diviziono štabą“. Gi^Kauno endčkų diėnrašt- 
palaikis tą vietą šitaip išvertė (Žiūri £jiį-54n$i 
.Paėmėm nelaisvėn rusų raitelių iš štabo divi^oS1“. 
Ar tai jau taip priimta, kad len&al nėžjaašią kariuo­
menės veikimą gali, versti savaip.

į Kl — j

Redakcijos ? atsakai.
A. Smili ngiui. Tamstos feljetonėlius skaitėme. 

Nė vienas jų neturi išlyginto stiliaus. „Ramybėje“ ne­
apčiuopiami vaizdai net muminei Tamstai nėra aiš­
kūs. Kiekvienas rašinėlis privalo sudaryti kūnų ir aiš­
kų ūpą. " Tamsta to nepadarei. „Didvyryje“ daugiau 
žodžių žaidimo, negu didvyriškumo. Didvyris labai 
miglotas. „Po Kryžiumi“ yra daugiau išlaikytas, 
bet mums netinka, nes sukelia ilgesį, gailesį. Mums 
reikia veikalų, kurie dvasią keltų, o ne ją nustelbtų. 
Dėlto T. veikalėlių nespaus&siine. Del joties rašymo 
galime pastebėti, kad T. labai sekasi rašyti, žodžiai lie­
jasi. Patartume daugiau gilintis savyje ir daugiaukreipti 
domės į parašytus darbus. Laukiame iš Tamstos gi­
lesnių ir rimtesnių dalykėlių.

Kareiviui A. Majui. Tamstos rašinėlį spaus­
diname. Prašome mūsų neužmiršti.

A G. Tamstos koręspondencijos nespausdinsi­
me. Tam klausimui išaiškinti pranešta kam reikia.
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